
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.545  23 Quinta-feira, 08 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA Nº 14 DE 05 DE ABRIL DE 2021
CONCEDER a servidora MÔNICA LEAL DA COSTA, Matricula nº 57234443/1, 
ocupante do cargo de ENFERMEIRA, lotada no H.P.P. Oeiras do Pará/13º-
CRS, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Julho de 
2021 a 30 de Agosto de 2021, referente ao triênio 20 de Dezembro de 
2013 a 19 de Dezembro de 2016.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE. 05.04.2021
João Elias Sassim da Silva
Diretor do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

Protocolo: 642787

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 214/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA 
Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da irmã do servidor ANTONIO JORGE SILVA 
RODRIGUES, ocorrido em 18 de Março de 2021, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia do servidor ANTONIO JORGE SILVA RODRIGUES, Id. Funcional nº 
54191415/1, Agente de Artes Práticas, lotado na Coordenação do CO/
PPP, no período de 18/03/2021 a 25/03/2021, conforme Certidão de Óbi-
to nº 067595 01 55 2021 4 00493 141 0185274 81.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 20/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 643094
PORTARIA Nº 215/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela PORTARIA Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 
34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora WANESSA DA SIL-
VA CUNHA, ocorrido em 13 de Março de 2021, e especialmente o que dis-
põe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora WANESSA DA SILVA CUNHA, Id Funcional nº 5955190/1, Fi-
sioterapeuta, lotada na Gerência do Núcleo Biopsicossocial, no período de 
13/03/2021 a 20/03/2021, conforme Certidão de Óbito nº 067595 01 55 
2021 4 00493 063 0185196 86.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 13/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 643096
PORTARIA Nº 216/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da irmão do servidor ADEMAR SOARES 
MELO, ocorrido em 14 de Março de 2021, e especialmente o que dispõe o 
art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
do servidor ADEMAR SOARES MELO, Id. Funcional nº 57190564/1, Far-
macêutico, lotado na Gerência de Assistência Farmacêutica, no período de 
14/03/2021 a 21/03/2021, conforme Certidão de Óbito nº 065656 01 55 
2021 4 00435 126 0171664 88.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 14/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 643099
PORTARIA Nº 213/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela PORTARIA Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 
34.080,
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora ELIANE BRAGA 
MARINHO, ocorrido em 23 de Março de 2021, e especialmente o que dis-
põe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;

RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora ELIANE BRAGA MARINHO, Id Funcional nº 57197904/1, Téc-
nica de Enfermagem, lotada na Gerência de Neonatologia, no período de 
23/03/2021 a 30/03/2021, conforme Certidão de Óbito nº 065623 01 55 
2021 4 00026 288 0010906 96.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 23/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 643090
PORTARIA Nº 212/2021 – CAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pela PORTARIA Nº 1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do filho da servidora MARIA ANGELICA FEI-
TOSA CAMACHO, ocorrido em 22 de Março de 2021, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora MARIA ANGELICA FEITOSA CAMACHO, Id. Funcional nº 
55590219/2, Técnico de Enfermagem, lotada na Gerência de Clínica Mé-
dica, no período de 22/03/2021 a 29/03/2021, conforme Certidão de Óbi-
to nº 067595 01 55 2021 4 00493 199 0185332 84.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 22/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 643081
PORTARIA Nº 217/2021 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora NEURA LIBIA CAR-
VALHO PINTO, ocorrido em 23 de Março de 2021, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora NEURA LIBIA CARVALHO PINTO, Id Funcional nº 5888134/3, 
Enfermeira, lotada na Gerência de Neonatologia, no período de 23/03/2021 
a 30/03/2021, conforme Certidão de Óbito nº 066852 01 55 2021 4 00053 
120 0052300 09.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 23/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 05 de Abril de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 643103

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e IGO KAYLON 
DA SILVA NASCIMENTO, Contratação em caráter de substituição, auto-
rizada através do Processo nº 2021/248088, não acarretando acréscimo 
de despesas ao erário.
Cargo: MEDICO
Data da Admissão: 05/03/2021
Vigência: 05/03/2021 a 31/08/2021.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e GUILHERME EUZE-
BIO LEMES, Contratação em caráter de substituição, autorizada através do 
Processo nº 2021/248088, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: FISIOTERAPEUTA
Data da Admissão: 05/03/2021
Vigência: 05/03/2021 a 31/08/2021.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e CLAUDIO WAGNER 
SANTOS DE SOUZA, Contratação em caráter de substituição, autorizada 
através do Processo nº 2021/271462, não acarretando acréscimo de des-
pesas ao erário.
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 11/03/2021
Vigência: 11/03/2021 a 06/09/2021.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e GILSON LEITAO 
CARDOSO, Contratação em caráter de substituição, autorizada através do 
Processo nº 2021/271462, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM
Data da Admissão: 11/03/2021
Vigência: 11/03/2021 a 06/09/2021.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e DILTON LUIS SOARES 
DE FARIAS, Contratação em caráter de substituição, autorizada através do 
Processo nº 2021/248088, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO
Data da Admissão: 29/03/2021
Vigência: 29/03/2021 a 24/09/2021.
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ANTONIO BENTES 
DE FIGUEIREDO JUNIOR, Contratação em caráter de substituição, autori-
zada através do Processo nº 2021/248088, não acarretando acréscimo de 
despesas ao erário.


